
- 1 - 

 

 

 

 

 

令和７年  

 

第２回仙北市議会臨時会  

 

 

 

市 政 報 告  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仙 北 市  

                                       

 



- 2 - 

 

令和７年第２回仙北市議会臨時会 市政報告  

 

 令和７年第２回仙北市議会臨時会の開会にあたり、主要事項及び

諸般の状況についてご報告します。  

  

 はじめに、仙北市の人口動態についてです。  

１２月３１日現在の人口は２万２，８５７人で前年同月比５８４人減、

世帯数は１万２5５世帯で前年同月比７１世帯減となっております。今

年度１２月までの出生届出数は５４人となっています。前年同時期の

出生届出数は５９人で､５人減という状況です。１２月の転入は１５人、 

転出は３２人となっています。 

 

次に、住家火災についてです。 

１月２２日、西木町西荒井
に し あ ら い

で木造住宅が全焼しました。この火災で

火元の女性が煙を吸い込み、救急搬送されましたが命に別条はあり

ませんでした。出火原因は調査中です。  

 

次に、アルパこまくさ自然ふれあい温泉館の営業再開についてで

す。 

基準値を超えるレジオネラ属菌が検出されたこと受け、11月 29日

から臨時休館しておりましたが、水質の再検査を実施した結果、基準

値以下であることが確認できました。清掃を徹底し、１月２８日より営

業を再開しております。皆様にご迷惑をおかけいたしましたことに、改

めてお詫び申し上げます。 

 

次に、一般会計補正予算（第１２号）についてです。 

補正額は１億６７万２千円の追加で、補正後の額は２５３億６，７１７

万３千円です。補正事業は、介護保険特別会計繰出金、冬期交通対

策費です。債務負担行為の追加は、庁舎整備事業のうち角館上野庁

舎改修工事分とよぶのる角館運行事業分です。 



- 3 - 

 

 

以上、主要事項及び諸般の報告を申し上げました。本臨時会に提

案している案件は、予算関係２件です。 

 慎重審議の上、ご可決を賜りますようお願い申し上げ、市政報告と

します。  


